
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

B I BLIOTECA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 4 4  d e l  1 8 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 9 6  d el  1 7/1 2/20 1 9

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  avvi s o  p u b b l i c o  d i  pr o c e d ur a  
c o m p ar a t iva  p e r  l'aff id a m e n t o  d i  i n c ari c o  
e s t e r n o  p er  l'id e a z i o n e  e  c ur a  d e l  pr o g r a m m a  
ar t i s t i c o  l e t t er ari o  a d u l t i  d e l l a  Fe s t a  d e l  
ra c c o n t o  d i  Carpi ,  Ca m p o g a l l i a n o ,  N o vi  d i  
M o d e n a  e  S o l i er a .  XV°  e d i z i o n e  2 7  3 1  m a g g i o  
2 0 2 0



OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di  procedura comparativa per l'affidamento di 
incarico esterno per l’ideazione e cura del programma artistico-letterario adulti della Festa 
del racconto di Carpi, Campogalliano, Novi di Modena e Soliera. XV edizione 27 – 31 maggio 
2020.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Condivisa l'importanza di promuovere e sostenere la cultura in ogni sua forma e, in particolare, di 
mantenere e rafforzare gli eventi culturali consolidati negli anni che qualificano l’Ente e l’immagine 
della città, come la Festa del racconto, giunta quest’anno alla quindicesima edizione;

Atteso che  nel  Piano  della  Performance  2019/2021  è  inserito  l’obiettivo  03.02.01.A7.00011 
denominato  “Festa  del  racconto  XIV edizione “Raccontare  il  tempo”  e  progettazione della  XV 
edizione”;

Considerato che il Comune di Carpi ha effettuato la richiesta di contributo per € 129.000,00 alla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi con nota agli atti del prot. com.le n. 63447 del 14/11/2019 
per  lo  svolgimento  e  l’organizzazione  della  XV°  edizione  “Segni  &  Tracce.  Strumenti  per 
raccontare il mondo contemporaneo”;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 201 del 03/12/2019 con la quale si approva la 
realizzazione della XV edizione della Festa del Racconto dal titolo “Segni & Tracce. Strumenti per 
raccontare il mondo cntemporaneo” dal 27 al 31 maggio 2020; 

Ritenuto che,  ai  fini  dell’organizzazione  della  Festa  del  Racconto,  si  rende  necessaria  la 
costruzione di  un programma qualificato e articolato con eventi e ospiti  di  alto profilo di  rilievo 
nazionale e internazionale;

Accertato che il Comune di Carpi non dispone al suo interno di personale dotato di specifiche 
competenze in relazione a quanto sopra specificato, in quanto, come si evince dai requisiti previsti 
dall’avviso allegato, sono necessarie competenze specifiche in materia letteraria dati anche dalla 
pregressa esperienza nella materia specifica;

Verificata pertanto la necessità per il  Comune di Carpi di individuare esperto/a di comprovata 
esperienza cui affidare l’incarico di ideazione e cura del programma artistico-letterario adulti della 
Festa del  racconto di  Carpi,  Campogalliano.  Novi  di  Modena e Soliera:  XV edizione 27 – 31 
maggio 2020;

Ritenuto che le prestazioni  in oggetto si  prefigurino quale incarico di  collaborazione di  durata 
temporanea, di particolare qualificazione in materia artistica ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 
30/03/2001, n. 165 “T.U. sul pubblico impiego” e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato il vigente Regolamento dei Servizi e Uffici, aggiornato con la deliberazione di Giunta 
comunale n. 16/2013, ed in particolare gli  artt.  28 “Selezione degli esperti  mediante procedure 
comparative” e 29 “Criteri per la selezione degli esperti mediante procedure comparative”;

Dato atto che il presente incarico è previsto nel programma degli incarichi allegato al bilancio di 
previsione  2019-2021,  aggiornato  con  delibera  di  Consiglio  n.  92  del  28/11/2019  ad  oggetto 
"Variazione al Bilancio di previsione 2019-2021. Variazione al Programma Biennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2019-2020”;

Vista la bozza dell'avviso pubblico di procedura comparativa per l'affidamento di incarico esterno 
di  ideazione e cura del programma artistico-letterario  adulti  della  Festa del  racconto  di  Carpi, 
Campogalliano.  Novi  di  Modena e  Soliera:  XV edizone 27 –  31 maggio  2020  Allegato A) al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale, con la relativa domanda Allegato B);



Preso atto che, con detto avviso, il  Comune di  Carpi si riserva la facoltà di  affidare anche in 
presenza di una sola richiesta valida,  purché risulti  idonea in relazione all'oggetto dell'incarico, 
nonché il diritto di non scegliere alcun candidato ritenuto non idoneo nella valutazione di selezione;

Visto lo schema di contratto Allegato C) che si allega al presente atto e che sarà utilizzato per la 
concreta definizione dell'incarico di  cui  alla presente determinazione nel rispetto delle norme e 
procedure vigenti come disposto dall'art. 32 del richiamato Regolamento dei Servizi e Uffici;

Dato atto: 
- che  il  compenso  stimato  per  l'affidamento  del  predetto  incarico  di  cui  in  oggetto  è  di 

complessivi  Euro 14.000,00 al  lordo delle  ritenute  fiscali,  previdenziali  e  assicurative  a 
carico dell’incaricato;

- che il  suddetto importo è comprensivo delle spese di  trasferta comprendenti  spese per 
alloggio,  pasti,  trasporti  e  viaggio,  necessarie  all’espletamento  dell’incarico,  mentre  le 
spese di ospitalità nelle giornate di svolgimento  della Festa del racconto resteranno invece 
direttamente a carico dell’Ente;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/02/2019  ad  oggetto  “Approvazione  del 

bilancio di previsione 2019-2021” e ss.mm.ii.;
- la delibera di Giunta comunale n. 32 del 05/03/2019 ad oggetto “Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione anni 2019-2021” e ss.mm.ii.;
- la delibera di Consiglio comunale n. 92 del 28/11/2019 ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione  2019-2021.  Variazione  al  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  forniture  e 
servizi 2019-2020” e ss.mm.ii.;

- la delibera di Giunta comunale n. 190 del 29/11/2019 ad oggetto “Variazioni da apportare al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti  alla variazione al  bilancio di previsione 
2019-2021 e alla variazione del programma  biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019-2020”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 184 del 19/11/2019 avente a oggetto: “Piano della 
Perfomance 2019/2021. Approvazione”;

Dato  atto  che,  come  riportato  nella  soprarichiamata  deliberazione  di  Giunta  comunale  n. 
201/2019, il suddetto importo stimato quale compenso per il predetto incarico di Euro 14.000,00 è 
previsto nell’annualità 2020 del bilancio di previsione 2019/2021 all’interno delle voci di bilancio 
correlate alla missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, Programma 2 
“Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”, Titolo 1° “Spese correnti”;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- D.  Lgs.  n.  267  del  18.8.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  con  particolare  riferimento  all'art.  107  "Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza";

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo 
in tema di normativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza" convertito nella L. 217/2010;  

- D. Lgs.   n.  33  del  14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di 
incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza”;

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 
marzo 2015;

- D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 ad oggetto “T.U. sul pubblico impiego”, in particolare l’art. 7 
comma 6; 



Visti inoltre:
- Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale di 

Carpi  n.  165  del  14.12.2017  modificato  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  14  del 
21/02/2019, art. 4 “Parere di regolarità contabile” e art. 25 “Disciplina per l’impegno delle 
spese”;

- il Regolamento dei Servizi e Uffici aggiornato con la Deliberazione della Giunta comunale 
n. 16/2013, ed in particolare l’art. 30.1., lettera b) sopraindicato;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare l'avviso pubblico di procedura comparativa per l'affidamento di incarico esterno di 
ideazione  e  cura  del  programma  artistico-letterario  adulti  della  Festa  del  racconto  di  Carpi, 
Campogalliano,  Novi di  Modena e Soliera:  XV edizione 27 – 31 maggio 2020,  Allegato A) al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, con la relativa domanda Allegato B);

2) di dare atto che detto avviso è finalizzato ad individuare esperto/a di comprovata esperienza 
nell’ideazione e cura di manifestazioni letterarie, al quale affidare l'incarico di ideazione e cura del 
Programma artistico-letterario  adulti  della  Festa  del  racconto  di  Carpi,  Campogalliano,  Novi  di 
Modena e Soliera: XV° edizone 27 – 31 maggio 2020;

3) di procedere  all’assegnazione anche in presenza di una sola richiesta valida, purché risulti 
idonea in relazione all'oggetto dell'incarico nonché di non procedere nell’eventualità in cui nessun 
candidato sia ritenuto idoneo nella valutazione di selezione;

4) di approvare inoltre lo schema di contratto per l'affidamento dell'incarico in oggetto Allegato 
C) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

5) di prenotare la spesa connessa all'affidamento dell'incarico in oggetto, stimato in complessivi 
euro 14.000,00 (al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali e assicurative) nel bilancio 2019/2021, 
annualità 2020, alla voce n. 1670.00.45 "PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni professionali e 
specialistiche BIBLIOTECA", 

6) di dare atto altresì:
- che il  suddetto importo è comprensivo delle spese di  trasferta comprendenti  spese per 

alloggio,  pasti,  trasporti  e  viaggio,  necessarie  all’espletamento  dell’incarico,  mentre  le 
spese di ospitalità nelle giornate di svolgimento  della Festa del racconto resteranno invece 
direttamente a carico dell’Ente;

- che, come riportato nella soprarichiamata deliberazione di Giunta comunale n. 201/2019, il 
suddetto  importo  è  previsto  nell’annualità  2020  del  bilancio  di  previsione  2019/2021 
all’interno delle voci di bilancio correlate alla missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e 
delle  attività  culturali”,  Programma  2  “Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore 
culturale”, Titolo 1° “Spese correnti”;

- di dare atto che è intenzione dell'Amministrazione finanziare la predetta spesa all'interno 
delle risorse assegnate dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi e che si procederà 
alla ridefinizione delle fonti di finanziamento una volta determinato il contributo assegnato 
dalla Fondazione stessa;

- che  il  rapporto  contrattuale  di  collaborazione  verrà  formalizzato  tramite  la  forma  della 
scrittura privata come schema di contratto Allegato C) al presente atto, nel rispetto delle 
disposizioni vigenti in materia;

- che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  15  del  d.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“Consulenti e collaboratori”, dei dati richiesti in formato tabellare aperto dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto;

- che il Responsabile unico di procedimento è il dott. Mario Ferrari, dirigente del settore.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  BIBLIOTECA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Approvazion e  avviso p u b blico di  p roc e d u r a  co m p a r a tiva  p e r  l' affida m e n to  di  inca rico 
e s t e r n o  p e r  l'ide azion e  e  cu r a  d el  p r o g r a m m a  a r ti s tico le t t e r a rio a d ul ti d ella  Fes t a  d el  r a cco n to  di  
Ca r pi, Ca m po g alliano, N ovi di  Mo d e n a  e  Solie r a .  XV° e dizion e  2 7  3 1  m a g gio 2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 1 4 0 0 0 0 1 6 7 0.00.45

An n o  Pr e n o t a z i o n e S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 2 6 2

D e s cr iz i o n e Avviso p u b blico inca rico  e s t e r no  p e r  l'ide azion e  e  c u r a  d el  
p ro g r a m m a  a r tis tico le t t e r a rio d ella   XV° e dizion e  "Fes t a  

d el  r a cco n to"(27- 3 1/5/2 0 2 0)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Bibliot ec a  M ul tim e diale  "A. 
Loria"

N a t ur a  d i  
s p e s a

P r e s t azioni p rofes sion ali e  s p eci alis tich e

N o t e App rovazion e  avviso p u b blico di  p r oce d u r a  co m p a r a tiva  p e r  l' affida m e n to  
di  inca rico  e s t e r no  p e r  l'ide azion e  e  c u r a  d el  p ro g r a m m a  a r tis tico  
le t t e r a rio a d ul ti d ella  Fes t a  d el  r a cco n to  di  Ca r pi, C a m po g alliano,  N ovi di  
Mo d e n a  e  Solie r a .  XV° e dizion e  2 7  3 1  m a g gio 2 0 2 0

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   944  DEL 18/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 8/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  avvi s o  p u b bl i c o  d i  pr o c e d u r a  c o m p ar a t iva  p er  l'aff id a m e n t o  
d i  i n c ari c o  e s t e r n o  p e r  l' id e a z i o n e  e  c ur a  d e l  pr o gr a m m a  ar t i s t i c o  
l e t t er ari o  a d u l t i  d e l l a  Fe s t a  d e l  ra c c o n t o  d i  Carpi ,  Ca m p o g a l l i a n o ,  N ovi  d i  
M o d e n a  e  S o l i er a .  XV° e d i z i o n e  2 7  3 1  m a g g i o  2 0 2 0  ” ,  n °  2 9 6  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   1 7/12/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


